
Art.1.- Se aprobe rectificarea bugetului local pe anul 2010, la partea de
venituri, dupe cum urmeaze:

- suplimentarea creditelor bugetare la cap.07.02. - ,,lmpozite 9i taxe pe
proprietate" cu suma de 2.000 lei;

- suplimentarea creditelor bugetare la cap.
taxa pe valoare adaugatd", cu suma de 22.000 lei
in domeniul asistentei sociale;

- diminuarea creditelor bugetare la cap. 11.02. -,,Sume defalcate din
taxa pe valoare adaugatd", cu suma de 15.000 lei pentru finantarea cheltuielilor
de personal din invdtdmAnt;

- suplimentarea creditelor bugetare la cap.42.02. - ,,Subventii de la alte
nivele ale administratiei" cu suma de 10.000 lei;

Art.2.- Se aprobi rectificarea creditelor bugetare in structura bugetului
local pe anul 2010, la partea de cheltuieli, dupi cum urmeaze:

- suplimentarea creditelcr bugetare la cap. 51.02 - ,,AutoriEli
executive" , cu suma de 1 . 000 lei pentru cheltuieli cu bunuri 9i servicii;

- diminuarea creditelor bugetare la cap. 65.02 - ,,invdldmAnf', cu
suma de '15.000 lei pentru cheltuieli de personal;

- suplimentarea creditelor bugetare la cap. 65.02 - ,Jnvefimant' , cu
suma de '10.000 lei pentru cheltuieli de capital;

- suplimentarea creditelor bugetare la cap. 67.02 - ,,Culturd", cu suma
de 1 .000 lei pentru alte cheltuieli materiale;

- suplimentarea creditelor bugetare la cap. 68.02 - ,,AslsfenF socia6',
cu suma de 24.000 lei pentru cheltuieli de personal privind plata salariilor
asistenlilor personali ai persoanelor cu handicap grav gi a indemnizaliilor
persoanelor cu handicap grav;

- diminuarea creditelor bugetare la cap. 83.02 - ,,Agriculturd gi
silviculturd", cu suma de 2.000 lei la cheltuieli cu bunuri si servicii;

Art.3.- Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de
specialitate al primarului va aduce la indeplinire prezenta hotdr6re.

Art.4.- Prezenta hoterare se comunici:
- lnstitutiei Prefectului - judetul Olt
- Primarului comunei Brincoveni
- Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de

specialitate al primarului

11.02. - ,,Sume defalcate din
pentru finantarea cheltuielilor

gEDINTA CONTRASEMNEAZA
SECRETARUL COIVUNEI

Cdtilin STANAtl
*11, LL{L2<
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ROMANIA
JUDETU.L OLT

COMUNA BRINCOVENT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

cu privire: Ia modificarea Hotererii nr. 15 din 28 mai 2010 referitor I
stabilirea impozitelor gi taxelor locale pe anul 2011

Consiliul local al

in data de 29 decembrie
Avand in vedere:
- expunerea de

Brincoveni;

din cadrul
referatul nr, 27 36123. 1 2.201 O, al compartimentului
aparatului de specialitate al primarului;

raportul nr. 2737123.12.2010, al comisiei de specialitate pentt

comunei Brincoveni, intrunit in gedinta ordinare public

2010:

motive nr. 2735123.12.2010, a primarului comunr

Constitq!ia RomAniei;
privind transparenta decizionale i

financiar-contat

c) din Legea ff. 21512001 , Ptivtn
cu modificerile gi completdri

activitdti economico-financiare, amenajarea teritoriului 9i urbanism, agriculturi

gospoddrire comunald gi proteclia mediului;
- raportul nr. 2738123.12.2010, al comisiei de specialitate pentr

administratie publicd localS, juridicd, disciplind, aperarea ordinii 9i linigtii publice

- prevederile Legii nr. 27312006, privind finanlele publice locale' c

modificdrile 9i completirile ulterioare:
- prevederile Ordonanlei de urgenla a Guvernului nr. 59/2010 pentt

modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal;
- prevederile Legii nr.57'112003, privind Codul Fiscal, cu modificdrile

completdrile ulterioare:
- prevederile Hotirarii Guvernului RomAniei nr. 4412004, ptivin

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr' 57112003, c

modificerile gi completdrile ulterioare;
- prevederile Hotirarii Guvernului nr. 956/2009, privind nivelurile pentt

valorile impozabile, impozitele 9i taxele locale 9i alte taxe asimilate acestorr
precum gi amenzile aplicate incepand cu anul fiscal 2010,

- prevederile art. 2 din Legea nr. 35112001, privind aprobarea Planul

de amenajare a ieritorului nalional - Sectiunea a lV-a'Releaua de localitd{i, c
modificdrile gi completarile ulterioare:

- prevederile art. 56 alin. 19i 2 din
- prevederile Legii nr. 5212003,

administratia publicd;
- prevederile .art . 27 9i at. 36 (4) lit.

administratia publicd locald, republicat6,
ulterioare;

ln temeiul art. 45 alin. (2) lit. c) din

administra{ia publicd locald, republicatd, cu

ulterioare;

Legea nr. 21512001, privip

modificerile si completirl

\



}IOTARA$TE:

A. lmpozitul pe clddiri

Art.1.- lmpozitul pe cl5diri proprietate persoane fizice se calculeaz5 prin
aplicarea cotei de 0,1%, asupra valorii cledirilor detgrminate potrivit criteriilor gi

normelor de evaluare prevdzute in ar1.220 din Legea nr. 343/2006, precum 9i

tinand cont de rangul de localiteti 9i zone unde satul Brincoveni se incadreaze la
rang lV zona B iar satele Vdleni, Ociogi gi l\/;rgheni la rang V zona B, la care se
adaugi coeficientul de corectie de 1,05 pentru satul Brincoveni respectiv 1

pentru satele Veleni, Ociogi gi MSrgheni conform anexei nr. 1

Pentru persoanele fizice care au in proprietate doud sau mai multe clSdiri

datoreazd un impozit pe clddiri, majorat dupa cum urmeazd:
- cu 65ok pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;
- cu 150% pentru a doua clidire in afara celei de la adresa de domiciliu;
- cu 300% pentru a treia cladire gi urmdtoarele in afara celei de la adresa

de domiciliu;
Nu intrd sub inciden{a acestor prevederi persoanele fizice care de.tln in

proprietate clSdiri dobandiie prin susccesiune legald
Art.2.- lmpozitul pe clidiri persoane juridice se calculeazA prin aplicarea

cotej de 1,5 7o asupra valorii de inventar a cledirii, inregistrate in contabilitatea

u""itoru, iar dacd unele clSdiri nu au fost reevaluate incep6nd cu anul 1998

pdnd la data intrdrii in vigoare a prezentei ordonanle cota i.mpozitului pe cladiri

se stabilegte la 5 % aplicite la valoarea de inventar a clddirii pane la data primei

reevaludri inregistrate in contabilitate.

B. lmPozitul Pe teren

Art.3.' lmpozitul pe teren din intravilanul localit6!ii inregistrat la categoria

de folosinld ,, terenuri cu constructii ,, se stabilegte anual in sumd fixd pe metru
pitrat pe ranguri de localit6ti 9i zone la care se aplicd coeficientul de corec{ie de

i,1 pentru satul Brincoveni, respectiv 1 pentru satele Vdleni, Ociogi 9i Mdrgheni
con'form anexei nr. 2.

Art.4.- lmpozitul pe terenul din intravilan care are o alte categorie de

folosintd dec6t,, terenuri cu consiruclii " se stabilegie anual in sumi fixd pe m.p.

in mod diferentiat pe categorii de folosint5, ranguri gi zone aferent terenului din

extravilanul localit6!ii la care se aplice coeficientul de corectie de'1,1 pentru

satul Brincoveni, respectiv 1 pentru satele Vdleni, Ociogi 9i Mdrgheni conform

anexei nr. 3a.
Art.5.- lmpozitul pe teren din extravilan se stabilegte prin inmultirea

numerului de hectare ale terenului cu suma corespunzitoare prevSzuti in
anexa nr. 3b.



G. Taxe asupra mijloacelor de transpor

Art.5.- Taxa asupra mijloacelor de transport cu tracliune mecanicd

detinute de contribuabili persoane fizice 9i persoane juridic_e se stabilegte 
"anualin funclie de capacitatea cilindrici a acestora, pentru fiecare 200 cm' sau

fractiune din acegteia conform anexei nr' 4.

D. Taxe pentru eliberarea certificatelor,
avizelor Si autorizatiilor

Art.7.- Pentru eliberarea certificatelor' avizelor 9i autorizaliilor se

stabilegte o taxd fixd anuald conform anexei nr' 5

Art,8.-
publicitate se

E. Taxa pentru folosirea mijloacelor de
reclamd 9i Publicitate

Pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru reclamd 9i

stabilesc taxe fixe anuale conlorm anexei nr' 6

contribuabilii desfSgoard activiteti artistice

functionare la care se
Brincoveni 9i de '1 Pentru

aplicd coeficientul de
satele Vdleni, Ociogi 9i

corectie de 1,1 pentru satul

J. Facilit6li fiscale

Art.11.- Pentru plata cu anticipa.tie a impozitului pe clediri' impozitului pe

teren gi-iaxa 
"supra 

mijloacelor de tiansport datorat penlru anul 2011 de cdtre

p"ooJ"" fi.i"" pand la data de 31 martie a anului fiscal, se aprobi acordarea

unei bonificatii de 10 %

F. lmpozite pe spectacole

Art.9.- Pentru contflbuabllll care oesTagoara aetrvrr'd\r dr rrDtrrJs tr
diskactive de videoteci 9i discotecd' impozitul pe spectacole se stabileqte in

fr.il"'a" suprafala incintei in care se desfSgoare spectacolul' !,: 'l^l:

9l

Mergheni conform anexei nr. 7.

G. Alte taxe locale

Art.10.- Se instituie taxe pentru vehiculele lente in sumd fixi dupd cum

urmeazA.
- combine agriboli pentru recoltat cereale - 44 lei

- tractoare Pe Pneuri - 44lei



K. Alte taxe speciale
Art.12.- Se stabilesc taxe speciale pentru functionarea unor servicii

publice locale confotm anexei nr. 8.

L. Dispozifii comune
Art.13.- Pentru anul2Ol1 impozitele gi taxele locale prezente la art. '1-10

din prezenta hotdr6re vor rdmdne neschimbate la nivelul anului 2010.
Art.14.- Anexele nr. 1- 8 fac parte integrantd din prezenta hotdrere.
Art.15.- La data intrerii in vigoare a prezentei hotirAri, HotdrArea

Consiliului local Brincoveni nr. 15 din 28.05.201 0 igi inceteazi aplicabilitatea.
Art.16.- Prezenta hoterare se aplice incepAnd cu data de 01 ianuarie

201 1 gi va fi adusa la cunogtinla locuitorilor comunei Brincoveni prin toate
mijloacele de care dispune autoritatea publicd Iocali.

Art.17.- Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de
specialitate al primarului va aduce la indeplinire prezenta hot5rare.

Art.18 - Prezenta hotarare se comunice:
lnstituliei Prefectulur - judelul Olt
Primarului comunei Brincoveni
Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Brincoveni.

CONTRASEMNEAZA
SECRETARUL COMUNEI

Cdtdlin STANA
//-,, t t nf,/'-"* '
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ANEXA Nr. 1

, la Hot5rarea .34129j22010

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pdtrat de suprafate construite la clddiri 9i alte constructii

apartnand persoanelor fizice

er I m.p.

ul clidirilor 9i al
tor constructii
impozabile

jir cu pereti sau
din beion armat din
ide arse, piatra
rl5 sau din
ater ale
1n;toare
jn cu pereli din
cer5midd nearsd
ci painU, gipci sau
rateria e
inetoa[e

Val. impozabild ferd
inst. de api, canalizare,

electrice, incelzire
stabiliti prin Hoterarea

nr. 23l 30-07.2010 pt.
anul 2010

Procent
de

majorare

Val. impozabili fire inst.
de ape, canalizare,
electrice, incdlzire

propusd pt. anul 2011

Brincoveni
Vdleni,Ociogi

Mdrqheni B ncoveni
Vdleni,Ociogi

MArqheni

516 542 516

154 148

133

154 148

structii anexe
ui principa al unel
, avend perelil d n

cerdmide ars;,
sau alte mater a e

4C!9erqstructii anexe
u principal al unei
, avand perelii de

caremidA nearsS,
ci, Eipc sau alte
ale asemdnetoare

139 139 133

62 62 58

.ru loculn-te situate
sol demisol sau la
rdd
tru spatille cu altd
rtie, sltuate in
ul sau demisolul
or

Valoarea reprezint; 75% din valoarea corespunz;toare
r ec5'e' grLoe de clSdiri

Valoarea reprezinU 50% din valoa.ea corespunzdtoare
flecarei grupe de cl;diri

') Pentru deteminarea suprafetei construite desfdqurate, in cazul clddirilor care nu pot fi efecliv
misurate pe conturul exter or, asupra suprafelei utile se aplice coeficientul de transformare de 1,20.

") Valoarea rapozabild se reduce in raport cu perioada in care aLl fost realizate, dupe cum urmeazd:
a) cu 20 % pentru clad.ea care are o vechime de peste 50 de ani la'data de 1 ianuarie a anuluifiscal

de referinti
b) cu 1O % pentru cledirea care are o vechime cuprinsd lntre 30 de ani 9i50 de anl inclusiv la data de 1

ianuarie a anuluifisca de referintd.



NOTA:

1. Pentru determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de localit;li 9i zone in cadrul acestora, la

nivelurile mentionate in prezenta anex; se vor aplica urmatorii coeficlenti de corectie:

Zona
in cadrul
ocaliteili

Ranoullocalii5tii

l

B
c
D

1,30
1 ,25
1,20
1 ,15

1,25
1,20
1 ,15
1,10

1,20
1,15
'1 ,10
1,05

1,15
1 ,10
1 ,05
1 ,00

1,10
1,05
1,00
0,95

1,05
1,00
0,95
0,90

";t-t;l

rilS (
.. Consilier
Gheorghila Cdlin

w



ANEXA Nr. 2
la Hotdrarea nt . 34129.12.2O1O

pe
IMPOZITUL

terenurile situate in intravilan

Nr.
crt.

Categoria de
folosintd

lrnpozit pe terenul
intravilan curti

lmpozit pe teren intravilan
stabilit prin Hotdrarea nr.

23l 30.07.2010 pt. anul
2010

Brincoveni Veleni,Ociogi
Mirqheni

728 497

Procent
de

majorare

Brincoveni

728
consiructii

Consilier
Gheorg_hita Cdlin

Dkra.

- lei/ha -

lmpozit pe teren intravilan
propus pentru anul 2011

VAleni,Ociogi
Merqheni



ANEXA Nr- 3a
la Hotdrarea ff . 34/29j22010

IMPOZITUL
pe terenurile amplaste in intravilan - orice alti

decet cea de terenuri cu
c-ategorie de folosintA
constructii

Categoria r

folosinte

- lei/ha

de

lmpozit pe teren intravilan
stabilit prin Hotir6rea nr.

231 30.07.2010 pt. anul
2010

Procent
de

majorare

lmpozit pe teren intravilan
propus pentru anul 2011

Brincoveni Veleni,Ociogi
Mirohen i

Brincoveni Vileni,Ociogi
Mirgheni

21 19 21 '19

19 17 19 17

19 17 19 17

.35 32

rera

47 43 47 43

21 19 21 19

13 12 13 12

2.

7.

Peguni
Fanete

Livez

TerenLrri cu ape
vegetalie fo.estr

NOTA:
Pentru determinarea impozitului pe terenuri, diferentiat pe ranguri de localit6(i, potrivii

art. 12 din prezenta ordonanta, tinandu-se seama de ierarhizarea localitetilor urbane $i rurale

pe ranguri, reglementatd prin Legea nr. 315/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a

ieritodilui nalional, sec{iunea a lV-a Reteaua de loca!iteti, publicata in N,4onitorul Oficial al

Romaniei, Pariea l. nr 4OB din 24 iulie 2001, la nivelurile prevAzute 'in tabloul de mai sus se

vor aplica urmdtorii coeficien(i de coreclie:
a) localitdli urbane de rangul 0

b) localitdii urbane de rangul I

c) localitdti urbane de rangul ll
d) localitati urbane de rangul lll
e) localit5li rurale de rangul lV
f) localiteti rurale de rangul V

......... ............... 8,00
.. .. .................... 5,00
..... . 4,00

.. . ............. 3,00
...................... 1,10

..........................1,00

Consilier
Gheorslrl$ Celin

P;dur El alte
terenuri cu



ANEXA Nr. 3b
la Hoterarea nr. 34129.12.2010

pe
IMPOZITUL

teren u rile situate in extravilan

- Iei/he -

Nr,
crt.

Categoria de
folosinti

lmpozit pe teren
exlravilan stabilii prin

Hotdrarea nr. 23l
30.07.2010 pt. anul 2010

Procent
de

majorare
./"

lmpozit pe teren
extravilan propus
pentru anul 2011

1 Teren arabil 42 42

2 PAsune faneate 21

46 46

4 Livad; 46

5

Paoure sau attleien
cu vegeiatie
forestiere

11 11

6

Teren pe care se
afld amenajdri
oiscicole

26 26

7 Teren cu constructii 24 24

';,-,;-, -'Primar

,'.- - Dr" Cortstantin Gdvrila(t \, tli,\f t't li /.'

''.1l",,..',.,,' 
.),,

Consilier
Gheorghita Celin

1\rrl l/
\ r'\r'



ANEXA Nr. 4
la Hotdrdrea N. 34t29.,12.2010

TAXA
asupra mijloacelor de transport

A. Pentru mtloacele de transport cu tractiune mecanici:

c) autoturisme cu

. - lei/an/2oo cm3 sau fractiune

Taxi stabilitd prin
Hotirdrea nr.23l

ului de transport 30.02.20j0 pt.
anul 20'10

Procent de
majorare Taxe propus; pt.

anul 2011

tere, motociclete 9i
rpacitatea cilindricd de
3 inclusiv

capacitatea cilindricd
n3 - 2.000 cm3 inclusiv

capacitatea cilindricd
n3 - 2.600 cm3 inclusiv

capacitatea cilindrici
rl3 - 3.ooo cm3 inclusiv

I I

19

72

19

72

144 144

c€pacitatea cr|ndrica ] 2gO 290

re. microbuze 26 26

e pan5 la 12 tone
32 32

riculate 19 19

Consilier
Gheorghla Calin

It

de peste 2 001 cm

d) autoturisme cu
de oeste 2.601 cm
e) auioturiime cu
de peste 3.001 cm

f) autobuze, autoca

g) autovehicule d
inclusiv

h) tractoare inmat

Pentru ataSe taxa anuald se stabilegte la niveiul a 50% din taxa datoraid pentru moiocilclete,
motorete gi scutere.

B. Pentru remorci, semiremorci gi rulote:

- lei/an

Capacitate
Taxi stabilitd prin
Hotdrarea nr.23/

30.07.2010 pt. anul 2010

Procent de
majorare

va

Taxe propuse pt.
anul2011

a) pane la tonb inclusiv I 9

b) intre 1 Si 3 tone inclusiv 31 31

c) intre 3 91 5 tone inclusiv 49 49

d) peste 5 tone 59



TAXE
pentru eliberarea certificatelor

ANEXA Nr. 5
la Hoterarea nr. 34/29-12.201(

avizelor gi autorizatiilor

Nr
crt

7.

Taxd
fun

Denumirea taxei stabilite

pt. eliberarea certificatului de urbanism in
ie de suora pt. care se solicitAl

a) oan, la 150 mp inclusiv
b) intre 151 9i 250 mp inclusiv

500 mp inclusivc) lntre 251 9i

.23t
30.07.20't0
t. anul 2010

1000 mIl .

Taxi stabilitj
prin Hoterarea

Taxe
propusd

pentru anul
2011

6 +0,01 lei/m(
pt. ce

depigegte
suprafata de
lS!!rp

d

e
f)

intre 751 si

ch oscurilor

urbanism qi amenajarea teritoriului de
nmar

)intre 501 si 750 mp inclusiv

1000 m inclusiv
peste 1000 mp

Taxd pt. eliberarea autorizatiei de foraj,
excavdri necesare studiilor geotehnice, ridiceri
ropog af.^ exploaterilor de carie'e
balastierelor, sondelor de gaze gi petrol,
p!9 q qlt 9rql19l€rpl!91q1
Taxd pt. eliberarea autorizatiilor de construlre a

6 +0,01 lei/mp
pt. ce

depAseste
suprafata de

2. 8

12

145.

Consilier
Gheorqhita Calin-',I 

.

U.

Taxd pt. eliberarea autorizatiilor prjvjnd lucrdrile
de racorduri gi bran$amente la retelele publice
g de aoa. canalzare gaze termve. erergie
elecnca. lelefoane !i televiziune pril cablL
Taxa pi eliberarea avrzului con'isie de

cdtre

Taxd pt. eliberarea certificaiulul de
nomenclaturd stradale $i adresd
TaxA pt eliberarea autorizatiilor de functionare

16

19

30

50

15

J6

11.

t activitati lLrcraiive si vizi anuale
Taxe pt. eliberarea autoriza.tiilor

planuri cadastrale sau de

sanitare de
funclionare
TaxA pt. eliberarea de copii helografice de pe

pe alte asemenea
planuri
Taxd pt. eliberarea cedificatului de producdtor

Taxe pentru vizd trimestriald a certificatului de
roducdtor

Taxa pentru vizarea anuald a autorizatiei privind
activitatir de alimentatie publice

- lei /an -

30

qq

15

12.
desldsuFsrea activililir de ailmentatle publl 12



ANEXA Nr. 6
la Hoterarea N. 34129.12.2010

TAX E

pentru fo los irea mijloacelor de reclamd 9i publicitate

- lei mp/an

Ia

Denumirea taxei stabilite

Taxd stabilitd prin
Hotirarea nr.23l

30.07.2010 pt.
anul 2010

Procent
malora re

Taxe propusd
pentru anul

201'1

xa pentru folosirea unui afgaj
rat in locul in care se deruleazd o
:ivitate economicd

xd pentru iolosirea unui panou

iaj sau structura de afi$aj de
lame gi publicitate

mplei

30

22

lei mp / an

an

30 lei mp / an

22lei mp I an

I1.", ^', |.i,:Pri^u,
- 

, . ' .P.! PMstanlD favrit{ ,r .. -L' /---- ("

-. Consilier
Gheors,$cdrin



ANEXA Nr- 7
la Hotirarea ff . 34129.12.2010

IM POZITE PE S P ECTACO LE

- lei mp/zi -

mirea impozitului stabilit

lmpozit aprobat
prin Hotirarea nr.
23l 30.07.2010 pt.

anul 2010

Procent
majorare
'' ./"

lmpozit propus
pentru anul

201'1

pentru aciivitdti artistice 9i
ive de videotecd

pentru activit5ti artistice gi

ive de discotecd

l leu mp / zi l leu mp / zi

2lei mp / zi 2lei mp I zi

-, ','Dr Q<it

Consilier
GheorSIr.ltqCelin



LISTA
cuprinzand taxele extraiudiciare de timbru 9i taxe

desfegurate de compartimentele funclionale ale Primiriei
data de 1 ianuarie 201'l

CAPITOLUL I.
TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. ADEVERINTELOR, DOVEZILOR CARE

INTRA iN EXEcUTAREA ATRIBUTIILoR AUTORITATIi PUBLicE LocALE

1.- Eliberarea de cdtre autoritatea public6 locald a certificatelor,
adeverintelor Si altor inscrisuri prin care atestd un fapt gi o situatie;

2.- Eliberarea certificatelor de proprietaie asupra animalelor,

TAXA LEI

2lei

pe cap de animal;
pentru animale sub 2 ani;
pentru animale peste 2 ani;

3.- Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra
animalelor, pe cap de animal, in biletele de proprietate;

pentru animale sub 2 ani;
pentru animale peste 2 ani;

4"- inregistrarea la cerere, in actele de stare civile a schimberii
numelui gi sexului;

5.- inregistrarea la cerere, in actele de stare civile a desfacerii
cdsetoriei.

6.- Transcrierea, la cerere ln registrele de stare civi16 romane,
a actelor de stare civila intocmite de autoritdtile streine;

7.- Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor
pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate,

8. Reconstituirea gi intocmirea ulterioara la cerere, a actdlor de
stare civile;

CAPITOLUL II.

TAXE INSTITUITE PENTRU UNELE ACTIVITATI DESFAqURATE DE
COMPARTIMENTELE FUNCTIONALE ALE PRIMARIEI

' ANEXA Nr.I
la Hoterarea ff . 34/29.12.2010

instituite pentru unele activitili
comunei Brincoveni, incepand cu

2 lei
2 lei

2 lei
4 lei

1.- Taxd pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru
reclame gi publicitate cu contract'in acest sens

2.- Eliberarea acordului de functionare pentru activiteti de tip
privat;

3.- Eliberarea certificatelor de instrdinare terenuri agricole;
4.- Efectuarea mesuretorii la litigii terenuri agricole in intravilan

gi extravilan;
5.- Taxd eliberare planuri parcelare gi schite cadastrale ..
6.- Comert ambulant efectuat de persoane fizice gijuridice in

cadrul localitatii;
7.- f axa salubrizare comuna

13 lei

2 lei

2 lei

2 lei

2 lei

3% din val. contr.

20 lei
20 lei

20 leilcaz
10 lei

5 leilzi
5lei/gosp.

Consilier
GheorsA\ cdlin


